
 

Město Chýně 

 

Město Chýně T +420 311 670 595 IČO 00241296  
Hlavní 200 E mu@chyne.cz DIČ CZ00241296  
253 03  Chýně W www.chyne.cz DS bvpbrux 1 / 4 
 

Zastupitelstvo města Chýně 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství 

Zastupitelstvo města Chýně na svém zasedání dne 5. 6. 2024 usnesením č. UZ-39-5/24 se usneslo 
vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) a § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:  

1. Úvodní ustanovení 

1.1. Město Chýně touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen 
„poplatek“). 

1.2. Správcem poplatku je Městský úřad Chýně1. 

2. Předmět poplatku a poplatník 

2.1. Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, 
kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících 
pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení 
cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího 
místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby 
filmových a televizních děl2. 

2.2. Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné 
prostranství způsobem uvedeným v bodě 2.1. (dále jen „poplatník“)3. 

3. Veřejná prostranství 

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena jmenovitě v příloze č. 1 této 
obecně závazné vyhlášky. 

4. Ohlašovací povinnost 

4.1. Poplatník je povinen podat ohlášení nejpozději 15 dní před zahájením užívání veřejného 
prostranství. V případě užívání veřejného prostranství po dobu kratší než 3 dny, je povinen splnit 
ohlašovací povinnost nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství.  

4.2. Není-li možné podat ohlášení v termínu dle bodu 4.1., je poplatník povinen podat ohlášení co 
nejdříve nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na 

 
1 § 15 odst. 1 zákona 
2 § 4 odst. 1 zákona 
3 § 4 odst. 2 zákona 

mailto:mu@chyne.cz
https://www.chyne.cz/


 

Město Chýně 

 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 
 

2 / 4 
 

sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost 
nejblíže následující pracovní den.   

4.3. Změnu údajů uvedených v ohlášení je poplatník povinen nahlásit správci poplatku do 15 dnů ode 
dne, kdy nastala4. 

4.4. Poplatník v ohlášení uvede údaje předepsané správcem poplatku potřebné pro správu poplatku5 
v souladu se zákonem6. 

5. Sazba poplatku 

5.1. Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 

a) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb - 10 Kč 

b) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje - 10 Kč 

c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje - 20 Kč 

d) za provádění výkopových prací - 10 Kč 

e) za umístění stavebních zařízení  - 10 Kč 

f) za umístění reklamních zařízení - 20 Kč 

g) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí - 50 Kč 

h) za umístění zařízení cirkusů - 10 Kč 

i) za umístění skládek - 10 Kč 

j) za vyhrazení trvalého parkovacího místa - 10 Kč 

k) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce - 10 Kč 

l) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce - 10 Kč 

m) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce - 10 Kč 

n) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl - 10 Kč 

5.2. Obec stanovuje poplatek paušální částkou za každý i započatý m2 a za každé i započaté období 
takto: 

a) za umístění reklamních zařízení 300 Kč/měsíc, 
b) za umístění reklamních zařízení 3 000 Kč/rok. 

5.3. Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí poplatník 
správci poplatku v rámci ohlášení dle bodu 4.1. 

6. Splatnost poplatku 

6.1. Poplatek stanovený v bodě 5.1. je splatný: 

 
4 § 14a odst. 4 zákona 
5 § 126 daňového řádu 
6 § 14a odst. 2 a 3 zákona 



 

Město Chýně 

 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 
 

3 / 4 
 

a) při užívání veřejného prostranství po dobu kratší 30 dnů nejpozději v den zahájení užívání 
veřejného prostranství, 

b) při užívání veřejného prostranství po dobu 30 dnů nebo delší je poplatek splatný v měsíčních 
platbách splatných vždy k poslednímu dni platebního období nebo k poslednímu dni užívání, 
je-li užívání veřejného prostranství ukončeno před uplynutím platebního období. 

6.2. Poplatek stanovený měsíční paušální částkou je splatný do 15. dne příslušného měsíce a roční 
paušální částkou do 31. 3. příslušného roku 

6.3. Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve 
kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

7. Osvobození 

7.1. Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na charitativní 
a veřejně prospěšné účely7  

7.2. V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 
stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká8. 

8. Přechodné a zrušovací ustanovení 

8.1. Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle dosavadních 
právních předpisů. 

8.2. Zrušuje se Obecně závazná vyhláška města Chýně č. 1/2020, o místních poplatcích a Obecně 
závazná vyhláška č. 2/2024 kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místních 
poplatcích. 

9. Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti 1. 1. 2025. 

V Chýni dne 
 
 
 
 
 

 V Chýni dne 

Marcela Czerwinski, v.r. 
místostarostka 

 Mgr. Anna Chvojková, v.r. 
starostka 

 
7 § 4 odst. 1 zákona 
8 § 14a odst. 6 zákona 



 

Město Chýně 

 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 
 

4 / 4 
 

Příloha č. 1: 

Místa podléhající poplatku za užívaní veřejného prostranství: 

1. Ulice: 

1. Máje, Amerlingova, Bernardova, Boční, Bolzanova, Borová, Bronzová, Březová, Buková, 
Cenomanská, Dlouhá, Družstevní, Ecksteinova, Fránova, Hájecká, Hájek, Hejného, Hlavní, 
Hostivická, Hoškova, Javorová, Jedlová, Johančina, K Roklím, K Rybníčkům, Ke Skále, Ke Školce, 
K Palpostu, Krátká, Květnová, Laténská, Levandulová, Liliová, Lipová, Lomená, Mikulášova, 
Modřínová, Na Jarolímce, Na Kališti, Nad Baštou, Nad Přední skálou, Na Opatovce, Obecní, 
Oblouková, Okrajová, Okružní, Opata Jana, Opata Mariana, Opata Matěje, Opata Petra, 
Ordovická, Pešíkova, Pod Průhonem, Potoční, Pražská, Premonstrátů, Přemyslova, Příčná, 
Příhodova, Rudenská, Růžová, Rybniční, Severní, Slepá, Sluneční, Slunečnicová, Smíření, 
Smrková, Souběžná, Spojová, Sportovní, Strmá, Střední, Šeříková, Štěrbova, Tichá, Točivá, 
Topolová, Turonská, U Dráhy, U Váhy, U Višňovky, Uherova, Úhonická, V Pískách, Vladislavova, 
Vřesová, Východní, Za Horou, Za Ovčínem, Za Ovčínem II, Za Školou, Za Tratí, Zahradní, 
Západní, Zdenkova, Zvonková 

2. Sportovní hřiště: 

• veřejné prostranství přilehlé k ulici Okružní využívané pro sportovní účely, parc. č. 10/1 v k.ú. 
Chýně 

3. Dětská hřiště: 

• Veřejné prostranství přilehlé k ulici Okružní využívané jako hrací plocha pro děti, parc. č. 10/1 
v k.ú. Chýně 

• Veřejné prostranství Na Vyhlídce využívané jako hrací plocha pro děti, parc. č. 809 v k.ú. Chýně 

• Veřejné prostranství na Kališti využívané jako hrací plocha pro děti, parc. č. 568/2 v k.ú. Chýně 

• Veřejné prostranství za budovou sportovní haly přilehlé k ulici Bolzanova využívané jako hrací 
plocha pro děti, parc. č. 1141 v k.ú. Chýně  

4. Parky:  

• přírodní areál „Višňovka“ ohraničený ulicemi Rudenská, Ke Skále a Sportovní, parc. č. 171/1 
a 181/14 v k.ú. Chýně 

• Park „Opatovka“, parc. č. 1141 v k.ú. Chýně 

• Lanový park „Marjánka“, parc. č. 699 a 717/1 v k.ú. Chýně 

5. Veřejná prostranství  

• Náves, ohraničené ulicemi Rudenská, Květnová a Hlavní, parc. č. 538/1 v k.ú. Chýně 

• zatravněná plocha přilehající k budově Městského úřadu Chýně sloužící k odpočinku, parc. 
č. 175/2 v k.ú. Chýně 

• zatravněná plocha u Strahovského rybníku, parc. č. 531/2 v k.ú. Chýně 

• centrální náměstí, parc. č. 156/779 ohraničené ulicemi Štěrbova, Uherova a Ecksteinova 


